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Knihy 
 

Dočasné vyrovnávacie opatrenia : Ako postupovať v procese ich prijímania a implementácie. 
Príručka pre zamestnávateľov / Michal Cenkner. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko 
pre ľudské práva vo vydavateľstve Bedeker Slovakia, s.r.o., 2022. - 40 s. - ISBN 978-80-99917-43-0. 

Plný text: https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/DVO-metodika_web.pdf 

51177 

Anotácia: Dočasné vyrovnávacie opatrenia (ďa_lej ako DVO) sú špecifické opatrenia slúžiace na 
vyrovnávanie nerovností a znevýhodnení, ktoré sa spoločne nazývajú diskriminácia. Vychádzajú z 
princípu rovnosti príležitostí pre všetkých a smerujú k vytváraniu rovnosti v prístupe k zamestnaniu, 
vzdelávaniu, zdravotnej starostlivosti alebo bývaniu, a to napríklad prostredníctvom cielených 
prípravných programov, šírením informácií o takýchto programoch alebo o možnostiach uchádzať sa o 
pracovné miesta. DVO slúžia na zabezpečenie rovnosti šancí a dorovnávanie preukázateľnej 
nerovnosti. Ich prijímateľmi môžu byť orgány verejnej správy alebo iné právnické osoby. 

V kontexte zamestnávania sú kľúčovými prijímateľmi DVO zamestnávatelia, bez ohľadu na to, či ide o 
zamestnávateľov verejného alebo súkromného sektora. Rozhodnutiu zamestnávateľa o vytvorení 
podmienok pre prijatie DVO predchádza dôsledný interný vyhodnocovací proces splnenia zákonných 
podmienok. Predpokladom začatia procesu je ucelená predstava o definičných znakoch 
vyrovnávacieho opatrenia a o jednotlivých krokoch v procese jeho implementácie. Legitímnym a 
legálnym cieľom je dorovnanie príležitostí v praxi. Naň je nadviazaný cieľ odstraňovania 
preukázateľnej nerovnosti, ktorá má v prípade DVO charakteristiku zaužívaného, historicky 
zakoreneného stavu, vychádzajúceho z dlhodobých spoločensky vžitých predsudkov a stereotypov. 

Táto príručka má zamestnávateľov nielen motivovať k dorovnávaniu nerovností v príležitostiach na 
pracovnom trhu, ale jej cieľom je predovšetkým ozrejmiť potenciálnym prijímateľom DVO obsah 
krokov nevyhnutných k dosahovaniu zákonodarcom predvídaných legitímnych cieľov. 

opatrenia vyrovnávacie, opatrenia vyrovnávacie dočasné, podmienky, legislatíva, implementácia, 
skupiny cieľové, príklady dobrej praxe, Odporúčania 

Mladí dospelí z centier pre deti a rodiny a uplatňovanie práva na bývanie / Radka Vicenová, 
Michaela Ujházyová. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko pre ľudské práva, 2021. - 55 
s. - ISBN 978-80-99917-16-4. 

Plný text: http://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Mladi-dospeli-a-pravo-na-byvanie.pdf 

51175 

Anotácia: Slovenské národné stredisko pre ľudské práva považuje deti a mládež z centier pre deti a 
rodiny (CDR) za jednu z rizikových skupín v oblasti uplatňovania práva na bývanie, a to najmä kvôli 
viacnásobnému znevýhodneniu súvisiacemu s absenciou rodinných väzieb a podpory, či s faktormi 
sociálneho vylúčenia a nebezpečenstva chudoby. Možnosť realizácie práva na bývanie ako súčasti 
práva na primeranú životnú úroveň, ktorý je zakotvený vo viacerých medzinárodných dokumentoch 
ratifikovaných aj SR (napr. v Medzinárodnom dohovore o hospodárskych, sociálnych a kultúrnych 
právach, v Charte základných práv Európskej únii), je pre túto cieľovú skupinu často mimoriadne 
sťažený až znemožnený. 

Cieľom tejto výskumnej aktivity je preto nielen zmapovať existujúcu situáciu v oblasti prístupu mladých 
dospelých z CDR k bezpečnému a stabilnému bývaniu, či determinujúce faktory, ktoré majú na ich 
možnosti v tomto smere zásadný vplyv. Zároveň je jej ambíciou identifikovať silné a slabé miesta 
"záchrannej siete”, ktorá pre cieľovú skupinu mladých dospelých z CDR v kontexte právneho systému 
Slovenskej republiky funguje, a tým prispieť do diskusie o zvýšení efektivity existujúcich podporných, 
ale aj poradenských mechanizmov. 

dospelí mladí, právo na bývanie, centrá pre deti a rodiny, bývanie, ľudia mladí, práva ľudské 
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Mladí dospelí z centier pre deti a rodiny a uplatňovanie práva na bývanie (2) : Analýza 
dostupných nástrojov riešenia bývania mladých dospelých z CDR v meste Košice / Radka 
Vicenová, Michaela Ujházyová. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko pre ľudské práva, 
2021. - 54 s. - ISBN 978-80-99917-26-3. 

Plný text: https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Pravo-na-byvanie2.pdf 

51176 

Anotácia: Táto publikácia predstavuje druhú časť výskumu Mladí dospelí z centier pre deti a rodiny a 
uplatňovanie práva na bývanie. Publikácia predstavuje hĺbkový pohľad na nástroje riešenia situácie s 
bývaním, ktoré boli identifikované v prvej fáze ako najrelevantnejšie.Prostredníctvom prípadovej štúdie 
zameranej na mesto Košice a okolie vyhodnocuje silné a slabé stránky možností riešenia bývania pre 
mladých dospelých z CDR a tiež spoluprácu aktérov, čím má Stredisko ambíciu presnejšie pomenovať 
problematické aspekty záchrannej siete, ktorá by mala mladým dospelým z CDR pomáhať v snahe 
nájsť a udržať si dlhodobé, bezpečné a stabilné bývanie aj po opustení ústavnej starostlivosti a 
osamostatnení sa. 

ľudia mladí, mladí dospelí, právo na bývanie, centrá pre deti a rodiny, bývanie, práva ľudské, bývanie 
nájomné, služby sociálne 

Prístupy zabezpečovania životného minima obyvateľov vo vybraných krajinách Európskej únie 
a v Slovenskej republike : Vzťah životného minima k minimálnej mzde a priemernej mzde / Ján 
Košta, Gabriela Dováľová, Boris Hošoff, Brian König, Rastislav Bednárik. - 1. vyd. - Bratislava : VEDA, 
2022. - 284 s. - ISBN 978-80-224-1968-0. 

51173 

Anotácia: Životné minimum, garantovaný minimálny príjem, minimálna mzda a priemerná mzda, to sú 
hlavné sociálno-ekonomické kategórie diskutované v tejto publikácii, a to vo vzájomných súvislostiach. 
Centrálnou kategóriou je práve životné minimum, ktoré má v niektorých skúmaných krajinách EÚ 
formu garantovaného minimálneho príjmu. Zvýšenú pozornosť analyzovaným kategóriám je potrebné 
venovať tak z doterajšieho sociálno-ekonomického vývoja na Slovensku, ktorý potvrdzuje zaostávanie 
príjmov tých najchudobnejších členov spoločnosti odkázaných na pomoc v hmotnej núdzi, ako aj z 
hľadiska súvisiacich cieľov stanovených v Európskom pilieri sociálnych práv z roku 2017 a ich 
realizácii. 

Publikácia prináša nielen teoretické východiská, ale aj praktické riešenia, ako postupovať ďalej pri 
znižovaní počtu ľudí, ktorí sa ocitli v pasci závislosti na sociálnych dávkach, resp. v pasci chudoby. 
Autori v nej upozornili aj na širšie sociálne a ekonomické súvislosti, ktoré by mali príslušné politiky a 
nástroje pri podpore ľudí v hmotnej núdzi rešpektovať, aby vymanenie sa z chudoby hlavne ľudí v 
produktívnom veku malo dlhodobejší charakter. Publikácia je príspevkom do spoločenskej diskusie o 
pálčivých sociálnych problémoch na Slovensku s využitím poznatkov celého radu krajín EÚ 

minimum životné, mzda minimálna, mzda priemerná, Slovensko, krajiny EÚ, krajiny európske, príjem 
minimálny garantovaný, núdza hmotná, chudoba, situácia sociálno-ekonomická, ohrozenie chudobou 

Stav sociálnej ochrany na Slovensku : Situácia k 1. januáru 2023 / Rastislav Bednárik. - Bratislava 
: IVPR, 2023. - 76 s. - ISBN 978-80-7138-181-5. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/02/SSO_na_Slovensku_k_1_januaru_2023.pdf 

51174 

Anotácia: Informačná publikácia, vydávaná s polročnou periodicitou. Zachytáva aktuálny stav 
legislatívy sociálnej ochrany na Slovensku podľa metodiky MISSOC. Ide o oblasti starostlivosti pre 
prípad choroby, materstva, invalidity, staroby, straty živiteľa, pracovného úrazu, choroby z povolania, 
rozširovania rodiny, nezamestnanosti, v prípade finančnej núdze a dlhodobej starostlivosti. 

Príručka sa skladá z tabuliek - kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii a financovaniu 
jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. Nasleduje popis stavu právnej ochrany 
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občanov pri pokrytí nasledovných rizík: choroba (časť II., III.), materstvo (časť IV.), invalidita (časť V.), 
staroba (časť VI.), strata živiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a choroby z povolania (časť VIII.), 
rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), zabezpečenie vo finančnej núdzi (časť XI.), 
dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana samostatne zárobkovo činných osôb. 

ochrana sociálna, legislatíva sociálnej ochrany, poistenie sociálne, podpora rodiny, pomoc sociálna, 
financovanie, starostlivosť zdravotná, starostlivosť v chorobe, starostlivosť v invalidite, starostlivosť v 
materstve, starostlivosť v starobe, úrazy pracovné, choroby z povolania, dávky pre rodiny, pomoc v 
hmotnej núdzi, starostlivosť dlhodobá 

Štatistická ročenka Slovenskej republiky 2020 [Statistical Yearbook of the Slovak Republic 2020]. - 
Bratislava : VEDA, 2020. - 664 s. + 16 s. príl. - ISBN 9788022418591 : 58,58 EUR. 

51182 

Anotácia: Uvádzaná publikácia je charakterizovaná snahou o zachovanie ustálenej štruktúry, avšak aj 
tento rok prináša ŠÚ niekoľko noviniek, a to v podobe zaradenia nových tabuliek v niektorých 
kapitolách. Do kapitoly venovanej trhu práce pre tento rok pridali údaje z doplnkového modulu 
jednorazového výberového zisťovania pracovných síl o organizácii práce a pracovnom čase.V časti 
zameranej na zahraničný obchod doplnili údaje o dovoze a vývoze podľa hlavných ekonomických 
kategórii. Do medzinárodných prehľadov zaradili údaje o indexe rodovej rovnosti. Súčasťou knižnej 
publikácie je aj CD-ROM. 

ročenky štatistické, údaje štatistické, Slovensko 

Štatistická ročenka Slovenskej republiky 2021 [Statistical Yearbook of the Slovak Republic 2021]. - 
Bratislava : VEDA, 2022. - 672 s. + 16 s. príl. - ISBN 9788022419253 : 58,38 EUR. 

51184 

Anotácia: Aj tento rok Štatistická ročenka prináša nové informácie. Kapitola Trh práce je obohatená o 
údaje z doplnkového modulu o pracovných úrazoch a zdravotných problémoch spôsobených 
zamestnaním. V kapitole Zdravie sú doplnené tri nové tabuľky s ukazovateľmi o zdravotnom stave 
obyvateľstva, drogovej závislosti a samovrážd. V tabuľke o vybraných prenosných chorobách je 
doplnený údaj o počte nových prípadov ochorenia Covid-19. Do kapitoly Rodové štatistiky sú znovu 
zaradené tabuľky s údajmi o indexe telesnej hmotnosti - BMI a fajčení získanými z Európskeho 
zisťovania o zdraví (EHIS 19) v členení na mužov a ženy. Publikácia je už dlhodobo trvalým zdrojom 
kvalitných informácií demografického, hospodárskeho či sociálneho charakteru pre odbornú a laickú 
verejnosť na Slovensku a v zahraničí. 

Súčasťou knižnej publikácie je aj CD-ROM. 

ročenky štatistické, údaje štatistické, Slovensko 

Zobrazovanie sexuálneho obťažovania v médiách : Mediálny monitoring za rok 2020 / Radka 
Vicenová, Zuzana Juščáková. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko pre ľudské práva vo 
vydavateľstve Bedeker Slovakia, s.r.o., 2021. - 61 s. - ISBN 978-80-99917-21-8. 

Plný text: https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Monitoring-sexualne-obtazovanie_web-1.pdf 

51181 

Anotácia: Slovenské národné stredisko pre ľudské práva je národný antidiskriminačný orgán zriadený 
zákonom č. 308/1993 Z. z. o zriadení Slovenského národného strediska pre ľudské práva. Medzi 
základné úlohy Strediska patrí okrem iného aj monitorovanie a hodnotenie dodržiavania ľudských práv 
a dodržiavania zásady rovnakého zaobchádzania, uskutočňovanie výskumov a prieskumov v oblasti 
ľudských práv či vypracúvanie a uverejňovanie správ a odporúčaní o problematike diskriminácie. 

Cieľom tejto výskumnej správy je zmapovať a analyzovať, akým spôsobom je problematika 
sexuálneho obťažovania prezentovaná vo verejnom mediálnom diskurze na Slovensku. Medzi 
čiastkové ciele patrí teda nielen zmapovanie, o akých prípadoch sexuálneho obťažovania slovenské 
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médiá najviac informujú svojich čitateľov a čitateľky, ale zároveň aj vyhodnotenie, akým spôsobom a  v  
akom kontexte o týchto prípadoch informácie podávajú. Výskumná správa má za cieľ poskytnúť najmä 
deskriptívnu analýzu mediálneho pokrytia problematiky sexuálneho obťažovania. Zameriava sa najmä 
na to, akým spôsobom médiá problematiku sexuálneho obťažovania rámcujú a v akých súvislostiach o 
nej informujú. Aj týmto spôsobom má Stredisko ambíciu prispieť do diskusie o závažnosti problematiky 
sexuálneho obťažovania a o tom, akým spôsobom je možné prispieť k zvyšovaniu povedomia o  
problematike sexuálneho obťažovania, scitlivovaniu verejnosti a  zamedzeniu šíreniu stereotypov či 
zraňujúcich naratívov v tejto citlivej otázke. 

obťažovanie sexuálne, monitoring, monitoring médií, zobrazovanie 
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Brožúry 

 

Manuál pre organizácie občianskej spoločnosti na podávanie informácií Európskemu výboru 
pre sociálne práva v rámci monitorovania implementácie Európskej sociálnej charty 
(revidovanej / Zuzana Pavlíčková. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko pre ľudské 
práva vo vydavateľstve Bedeker Slovakia, s.r.o., 2022. - 20 s. - ISBN 978-80-99917-45-4. 
Plný text: https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/esc-manual_web.pdf 
B 51179 

Anotácia: Manuál je určený organizáciám občianskej spoločnosti, ktoré zohrávajú významnú úlohu pri 
monitorovaní implementácie Európskej sociálnej charty v členských krajinách Rady Európy. V súlade 
s článkami 23 ods. 1 a 27 ods. 2 Európskej sociálnej charty (pôvodnej verzie z roku 1961) 
novelizovanými Turínskym protokolom z roku 1991 môžu v rámci reportovacieho procesu vybrané 
organizácie podávať informácie a pripomienky k národným správam o stave implementácie Európskej 
sociálnej charty členskými štátmi. 
Manuál vychádza zo zdrojov dostupných na stránke Rady Európy, vrátane príručky pre organizácie 
občianskej spoločnosti How can (I)NGOs engage with the European Committee of Social Rights under 
the monitoring procedure of the European Social Charter dostupnej v anglickom a francúzskom 
jazyku. 
Manuál sa však zameriava výlučne na reportovací proces a nie na systém podávania kolektívnych 
sťažností a obsahuje špeci_fické informácie týkajúce sa implementácie a monitorovania Európskej 
sociálnej charty (revidovanej) v podmienkach Slovenskej republiky.  

Európska sociálna charta, Európsky výbor pre sociálne práva, podávanie informácií, organizácie, 
spoločnosť občianska, manuály, príručky, monitorovanie, proces reportovací, implementácia, príklady 
dobrej praxe 

Správa z monitoringu nenávistných prejavov a trestných činov extrémizmu. - 1. vyd. - Bratislava 
: Slovenské národné stredisko pre ľudské práva vo vydavateľstve Bedeker Slovakia, s.r.o., 2021. - 36 
s. - ISBN 978-80-99917-23-2. 
Plný text: http://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Sprava-z-monitoringu-nenavistnych-prejavov-a-
trestnych-cinov-extremizmu_-2021.pdf 
B 51178 

Anotácia: Predkladaná správa sa zameriava predovšetkým na analýzu aktuálnej judikatúry najvyšších 
súdnych autorít, ktorých závery aplikuje na súčasný stav poznania v oblasti výkonu práva na slobodu 
prejavu, práva na slobodu pokojného zhromažďovania a práva na slobodu združovania. Popritom 
kladie osobitný dôraz aj na identifikované nedostatky v rámci praxe hlavných aktérov v oblasti 
monitorovania, vyhodnocovania a stíhania nenávistných prejavov, trestných činov extrémizmu, či 
trestných činov spáchaných z osobitného motívu podľa § 140 písm. e) Trestného zákona. Zároveň 
však dôležitou súčasťou tejto monitorovacej správy je aj monitorovanie médií, kde sa Stredisko 
zameralo na analýzu spôsobov, akým médiá informovali o nenávistných prejavoch a trestných činoch 
extrémizmu za posledný rok 

extrémizmus, prejavy extrémizmu, prejavy nenávistné, monitoring 
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Výskumné správy 
 

Systémové otázky pripravenosti poskytovateľov pobytových sociálnych služieb riešiť krízové 
situácie - závery a odporúčania z okrúhlych stolov / Darina Ondrušová, Kvetoslava Repková. - 
Bratislava : IVPR, 2022. - 23 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2022/12/systemove_otazky_zavery_ondrusova_repkova_vu_2022.pdf 
V 51180 (L) 

Anotácia: Okrúhle stoly sa realizovali v rámci druhej etapy komplexnejšej výskumnej úlohy Systémové 
otázky pripravenosti poskytovateľov pobytových sociálnych služieb riešiť krízové situácie – prieskum a 
návrhy na opatrenia. Autorky popisujú kontextuálne, organizačné a obsahové otázky okrúhlych stolov 
organizovaných v mesiacoch september – október 2022 v Prešove, Banskej Bystrici a Bratislave. 
Osobitný dôraz venujú formulácii odporúčaní, na ktorých sa zhodli aktéri okrúhlych stolov a ktoré by 
mohli byť základom pre prijímanie sociálno-politických rozhodnutí zodpovedných autorít (osobitne 
MPSVR SR) na úseku podpory pobytových poskytovateľov sociálnych služieb v oblasti krízového 
riadenia.  

služby sociálne, služby sociálne pobytové, situácie krízové, riadenie, riadenie krízových situácií, 
odporúčania, stoly okrúhle 
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Dokumenty na CD 
 

Štatistická ročenka Slovenskej republiky 2020 [Statistical Yearbook of the Slovak Republic 
2020]. - Bratislava : VEDA, 2021. 
CD 51183 (L) 

Anotácia: Tridsiaty ročník Štatistickej ročenky Slovenskej republiky. 

ročenky štatistické, údaje štatistické, Slovensko 

Štatistická ročenka Slovenskej republiky 2021 [Statistical Yearbook of the Slovak Republic 
2021]. - Bratislava : VEDA, 2022. 
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Anotácia: Tridsiaty prvý ročník Štatistickej ročenky Slovenskej republiky. 
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pracovný, rozvrhnutie pracovného času 

Inteligentní systémy pro monitorování BOZP / Jiří Vala. 
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In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.5/2023, s. 2. 
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Šťastná. 
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In: Fórum sociální politiky. - ISSN 1802-5854. - č.1/2023, s. 24-26. 

well-being, wellbeing, wellbeing economy, ekonomika dobrého života, prax ekonomická, myslenie 
ekonomické, koncepty 

 
 

Gender a výzkum 
 

Corpus-Linguistic Analysis of Speech Communities on Anti-Gender Discourse in Slovene / 
Damjan Popič, Vojko Gorjanc. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 140-166. 

komunita, komunity, reč, jazyk, teória rodová, gender, ideológia genderová, Twitter, lingvistika, 
Slovinsko, diskurz 
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Genderově neutrální jména: současný stav a perspektivy / Jana Valdrová. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 21-39. 

mená, genderonomastika, mená rodovo neutrálne, socionymá, matrika, legislatíva, onomastika, mená 
rodné, priezviská 

Rodovo vyvážená slovenčina v súčasnej spoločnosti / Lujza Urbancová. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 41-61. 

jazyk, jazyk slovenský, slovenčina, jazyk rodovo vyvážený, ideológie jazykové, zmeny jazykové, 
komunita, komunikácia inkluzívna 

Using a Corpus-Assisted Discourse Studies Approach to Analyse Gender: A Case Study of 
German Radiology Reports / Karoline Irschara. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 114-139. 

komunikácia, komunikácia v zdravotníctve, zdravotníctvo, štúdie, diskurz, jazyk, gender, rod, gender 
bias, predsudky, zaujatosť 

Women, Who Climb - A Corpus Linguistic Tour Description with Potential Danger Zones / 
Claudia Posch. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 82-113. 

lingvistika, lingvistika digitálna, analýzy diachronické, lingvistika feministická, gender, rod, jazyk 

Způsoby označování osob z hlediska ne/binarity genderu: kvantitativní sonda do titulních stran 
vybraných českých periodik / Vít Kolek. 
In: Gender a výzkum. - ISSN 2570-6570. - č.2/2022, s. 62-81. 

gender, rod, nebinárnosť, jazyk český, čeština, jazyk rodovo inkluzívny, osoby nebinárne, 
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Listy sociální práce 
 

Co je to reflexivita v sociální práci a proč je pro nás důležitá? / Kateřina Mikulcová. 
In: Listy sociální práce. - ISSN 2336-2332. - č.32/2022 (zima), s. 5. 

reflexivita, práca sociálna, pracovníci sociálni 

Poskytnutí příspěvku na aktivní politiku zaměstnanosti příjemci se zablokovaným účtem / Eva 
Hilšerová. 
In: Listy sociální práce. - ISSN 2336-2332. - č.32/2022 (zima), s. 14-16. 

príspevok aktivačný, politika zamestnanosti aktívna, príjemcovia príspevku, exekúcia, účet bankový, 
účet bankový zablokovaný, klienti v exekúcii 

Sociální bydlení a Housing First nejen v české praxi / Petra Cibulková. 
In: Listy sociální práce. - ISSN 2336-2332. - č.32/2022 (zima), s. 9. 

bývanie sociálne, housing first, workshopy 

Sociální šetření a posouzení situace klienta v sociálním bydlení. 
In: Listy sociální práce. - ISSN 2336-2332. - č.32/2022 (zima), s. 10-11. 

bývanie sociálne, posudzovanie, klienti, práca sociálna, šetrenie sociálne, činnosť posudková sociálna 

 

Mládež a spoločnosť 
 

Používanie internetu u žiakov základných a stredných škôl / Mária Janková. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2022, s. 23-42. 

žiaci základných škôl, žiaci stredných škôl, internet, používanie internetu 



16 
 

Práca s mládežou v komunitnom centre / Lýdia Kurinová, Denisa Selická. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2022, s. 11-17. 

ľudia mladí, mládež, centrá komunitné, práca s mládežou, činnosť záujmová, rehabilitácia komunitná 

Socializácia a desocializácia detí a mládeže / Ingrid Emmerová. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2022, s. 3-10. 

socializácia, desocializácia, deti, mládež, závislosti, správanie rizikové, rodina, skupiny rovesnícke, 
škola 

Sociálna práca s agresívnymi deťmi v centre pre deti a rodiny a v reedukačnom centre / Roland 
Sivok. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2022, s. 17-22. 

deti, agresia, práca sociálna, správanie agresívne, mládež 

Špecifiká religiozity a morálky hlboko veriacej katolíckej mládeže / Ondrej Štefaňak. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2022, s. 43-64. 

viera, náboženstvo, viera náboženská, mládež, katolíci, katolicizmus, hodnoty, výskumy, religiozita 

Extrémizmus a jeho prejavy z pohľadu žiakov základných a stredných škôl a ich rodičov / 
Marianna Pétiová. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.1/2023, s. 42-56. 
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Komunitná práca s mládežou / Lýdia Kurinová, Denisa Selická. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.1/2023, s. 12-19. 

práca sociálna, práca sociálna komunitná, práca komunitná, mládež, práca sociálna s mládežou, 
centrá komunitné, príklady, pracovníci komunitní, Rómovia, kultúra rómska 

Riziko vzniku závislosti u detí a mládeže od počítača a internetu / Patrícia Horská, Ľuboslava 
Sejčová. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.1/2023, s. 20-42. 

deti, mládež, internet, technológie informačné, závislosti nelátkové, závislosti technologické, hry 
počítačové, siete sociálne, používanie internetu patologické, IAD, následky, prevencia, liečba, riziká 

Vzdelávacie potreby učiteľov s osobitným zreteľom na rizikové a problémové správanie žiakov 
a tvorbu bezpečného školského prostredia / Ingrid Emmerová. 
In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.1/2023, s. 3-11. 

správanie rizikové, správanie problémové, žiaci, škola, učitelia, prevencia, potreby vzdelávacie, 
vzdelávanie učiteľov, výskumy, učitelia ZŠ, učitelia SŠ 

 

Právny obzor 
 

Digital corporate governance in Slovakia / Kristián Csach. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - Špeciálne vydanie/2022, s. 3-13. 

digitalizácia, corporate governance, správa a riadenie, správa a riadenie spoločnosti, správa a 
riadenie podnikov, riadenie, Slovensko, e-governance, voľby elektronické 

Shareholder and the company. Three centuries of evolution / Tomáš Gábriš, Viliam Janáč. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - Špeciálne vydanie/2022, s. 14-28. 

spoločnosti akciové, akcionári, Rakúsko-Uhorsko, právo korporátne, korporácie, ochrana veriteľov, 
startupy, história práva 
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Elektronické právne úkony a ich doručovanie v pracovnoprávnych vzťahoch / Ivan Kundrát. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.2/2023, s. 83-98. 

úkony právne, úkony právne elektronické, vzťahy pracovnoprávne, právo, právo pracovné, 
doručovanie 

Komparácia trestného činu lúpeže v kontexte problémov vyskytujúcich sa v aplikačnej praxi / 
Ivana Mokrá. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.2/2023, s. 127-144. 

činy trestné, právo, právo trestné, lúpež, prax aplikačná, zločiny 

Na rozmedzí medzi zákonnosťou väzby a nestrannosťou sudcu v trestnom konaní / Ivana 
Mokrá. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.1/2023, s. 51-63. 

právo, konanie trestné, zaujatosť, zákonnosť, väzba, sudcovia, Európsky súd pre ľudské práva 

Právna regulácia sexizmu v reklame - základné východiská / Ľubomír Zlocha. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.2/2023, s. 99-115. 

sexizmus, reklama, právo, regulácia právna, regulácia reklamy, nahota, dôstojnosť ľudská, regulácie, 
diskriminácia 

Právo nebyť stíhaný a (ne)existencia opravného prostriedku / Gréta Noé. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.1/2023, s. 33-50. 

právo, podozrivý, stíhaný, obvinený, právo trestné, prostriedok opravný 

Ústavný status predsedu vlády / Marián Giba. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.1/2023, s. 3-11. 

predseda vlády, premiér, ústava, Ústava Slovenskej republiky, Ústava SR, vláda, členovia vlády 

Verejné obstarávanie a machinácie s ním spojené / Ján Šanta, Eva Szabová. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.1/2023, s. 12-32. 

obstarávanie verejné, machinácie, zákon trestný, škoda, princípy, právo, právo trestné, hodnota 
kontraktu, hodnota 

Využitie (asistenčných) systémov založených na strojovom učení v ODR a ich klasifikácia 
podľa aktu o umelej inteligencii / Andrej Krištofík. 
In: Právny obzor. - ISSN 0032-6984. - č.2/2023, s. 116-126. 

riešenie sporov online, inteligencia umelá, Akt o umelej inteligencii, učenie strojové, systémy 
asistenčné, rozhodovanie automatizované, ADR, ODR 

 

Psychológia a patopsychológia dieťaťa 
  

Bariéry v adjustácii na vysokú školu u študentov s poruchami pozornosti a učenia / Annamária 
Antalová, Karin Černickaja, Lenka Sokolová. 
In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. - ISSN 0555-5574. - č.2/2022, s. 93-110. 

porucha pozornosti s hyperaktivitou, porucha pozornosti, porucha učenia, príznaky, symptómy, 
študenti vysokých škôl, študenti, študenti VŠ, bariéry, adjustácia 

Dieťa s dvojakou výnimočnosťou - všeobecným intelektovým nadaním a poruchou pozornosti 
s hyperaktivitou / Ľuboš Lukáš, Bibiána Hlebová. 
In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. - ISSN 0555-5574. - č.2/2022, s. 125-138. 

deti, nadanie intelektové, porucha pozornosti, porucha pozornosti s hyperaktivitou, psychológia 
detská, psychológia dieťaťa 
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Porozumenie naratív intaktnými deťmi a deťmi s vývinovou jazykovou poruchou / Monika 
Nemcová, Dominika Oláhová, Svetlana Kapalková. 
In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. - ISSN 0555-5574. - č.2/2022, s. 111-124. 

porucha vývinu reči, deti, reč, rozprávanie, pochopenie, deti predškolského veku, deti intaktné 

 

Slovenská šta s ka a demografia 
 

Analýza disparít salda zamestnanosti v aktívnych podnikoch v členení podľa SK NACE a 
NUTS33 v rokoch 2008 až 2018 / Silvia Komara, Erik Šoltés. 
In: Slovenská štatistika a demografia. - ISSN 1210-1095. - č.4/2022, s. 15-31. 

demografia podnikov, podiel zamestnancov, saldo zamestnanosti, hodnoty stredné marginálne, 
analýza kontrastná 

Rýchle odhady hrubého domáceho produktu v SR : Metodológia a skúsenosti z ich 
zostavovania / Ján Haluška. 
In: Slovenská štatistika a demografia. - ISSN 1210-1095. - č.4/2022, s. 3-14. 

HDP, produkt hrubý domáci, odhad rýchly, nástroj modelový, ukazovatele kvalitatívne, ukazovatele 
kvantitatívne, rad časový stacionárny, rad časový nestacionárny 

 

Index spotrebiteľských cien z webscrapovaných údajov: Analýza vybranej produktovej skupiny 
/ Peter Knížat, Helena Glaser-opitzová. 
In: Slovenská štatistika a demografia. - ISSN 1210-1095. - č.1/2023, s. 37-49. 

údaje webscrapované, index spotrebiteľských cien harmonizovaný, index Jevonsov, indexy 
multilaterálne, ceny spotrebiteľské 

Metodológia určovania rozsahu výberového súboru / Milan Terek. 
In: Slovenská štatistika a demografia. - ISSN 1210-1095. - č.1/2023, s. 3-21. 

štatistika, rozsah výberu, chyba odhadu, presnosť relatívna, chyby 

Plodnosť žien na Slovensku vo výsledkoch sčítania obyvateľov, domov a bytov 2021 / Branislav 
Šprocha. 
In: Slovenská štatistika a demografia. - ISSN 1210-1095. - č.1/2023, s. 22-37. 

plodnosť, plodnosť generačná, plodnosť konečná, SODB 2021, štruktúra, štruktúra podľa parity, 
Slovensko 

 
 

Sociální práce/Sociálna práca 
 

Distanční vzdělávání v sociální práci v období koronavirové krize v České republice / Daniela 
Květenská, Sabina Zdráhalová. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 22-39. 

vzdelávanie, vzdelávanie dištančné, vzdelávanie prezenčné, výuka, práca sociálna 

"Chroničtí klienti" - názory a empirické zkušenosti sociálních pracovníků na obcích v Kraji 
Vysočina / Martina Černá, Vlasta Řezníková, Jana Gabrielová, Markéta Dubnová. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 69-79. 

dilema, inšpirácia, obec, pracovníci sociálni, klienti, klienti a klientky sociálnych služieb, klient 
chronický, klienti chronickí 
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Podpora well-beingu sociálnych pracovníkov v zariadeniach sociálnych služieb a kultúra 
organizácie na Slovensku / Lenka Chlebanová, Markéta Rusnáková. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 5-21. 

pracovníci sociálni, práca sociálna, well-being, kultúra organizačná, well-being v práci, well-being 
organizačný 

Politická praxe - výzva pro české vzdělavatele v sociální práci / Agnieszka Zogata-kusz, Pavel 
Navrátil, Tatiana Matulayová. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 56-68. 

prax politická, policy advocacy, presadzovanie práv, angažovanosť politická, makroprax, paradigma 
reformná, vzdelávanie 

Sociální práce v zajetí koronaviru: případ programů pro osoby ve výkonu / Jiří Mertl. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 40-55. 

COVID-19, kriminológia kritická, práca sociálna kritická, väzenstvo, osoby vo výkone trestu, osoby po 
výkone trestu 

Zapojování sociálních pracovníků do solidární rezistence při obraně bydlení: příklad 
sousedství Bedřiška / Jakub Černý. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.6/2022, s. 80-109. 

práca sociálna kritická, rezistencia, vymiestnenie, vysídlenie, Česká republika, Bedřiška, bývanie, 
kríza bývania, útlak v bývaní 

Dětský průvodce rozvodem - účinný nástroj v přístupu k dětem rozvádějících se rodičů / Silvie 
Ročovská. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.2/2023, s. 57-75. 

rozvod, rodina, strata, deti, rodičovstvo zdieľané, práca sociálna, programy skupinové, evaluácia, 
rodičia rozvádzajúci sa 

Konstrukce předpokladu moudrosti praxe skrze obsah vzdělávání v sociální práci po roce 1945 
na příkladu Ostravy a Prahy / Marie Špiláčková. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.2/2023, s. 5-22. 

práca sociálna, vzdelávanie v sociálnej práci, prax, múdrosť, výskum historický, história orálna, Česká 
republika 

Lekcia z pandémie COVID-19: skúsenosti a očakávania poskytovateľov pobytových sociálnych 
služieb dlhodobej starostlivosti / Kvetoslava Repková. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.2/2023, s. 109-129. 

služby sociálne pobytové, starostlivosť dlhodobá, pandémia, COVID-19, situácie krízové 

Negotiating Relationships Between Researchers, Gatekeepers, and Hard-to-Reach Groups of 
Population as a Challenge for Social Work Research / Zuzana Broskevičová, Barbora Gřundělová. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.1/2023, s. 4-17. 

práca sociálna, výskum v sociálnej práci, vzťahy, prístup, spolupráca, prevádzkovatelia, výskumníci 

"Právo je nastavené celkem dobře, ale sociální pracovnice ho ovlivňují způsobem, který jim 
nepřísluší." K otázce kontaktů v tzv. adaptační době v pěstounské péči / Sabina Zdráhalová, 
Radka Janebová. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.2/2023, s. 76-91. 

práca sociálna, starostlivosť pestúnska, väzby citové, kontakt, adaptácia 

Reflexivita sociálních pracovníků a etnicita klientů / Jan Lisník. 
In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.2/2023, s. 92-108. 
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Rozvoj osobnostních a sociálních dovedností potřebných pro praxi prostřednictvím akčního 
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Social Maladaptation of Teenagers with HIV Through Discontinuation of Antiretroviral Therapy / 
Vadym Liutyi, Tetiana Liakh, Svitlana Sapiga, Maryna Lekholetova, Tetiana Spirina, Natalia Klishevich, 
Zhanna Petrochko. 
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Spolupráce s pracovníky OSPOD očima pracovníků dětských domovů / Veronika Štenclová. 
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výskumy kolaboratívne, násilie, útulky pre ľudí bez domova, ľudia bez domova, hostely, nocľahárne 

What the History of Community Work for Community Work and Social Work in Contemporary 
Times Tells Us? / Detlef Baum. 
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In: Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204. - č.1/2023, s. 32-48. 

migrantky, ženy, spokojnosť s prácou, well-being, distres, Ukrajina, Ukrajinky, zdravie 

 
 

Sociální pracovník 
 

Reflexivní já sociálního pracovníka / Kateřina Mikulcová. 
In: Sociální pracovník. - ISSN 2788-2659. - č.1/2023, s. 5-6. 

reflexivita, práca sociálna, pracovníci sociálni, profesia sociálneho pracovníka, identita profesná 

Traumatizované děti a dospívající ve školním prostředí: Když je problémové chování voláním o 
pomoc / Martina Černá, Olga Klepáčková. 
In: Sociální pracovník. - ISSN 2788-2659. - č.1/2023, s. 6-8. 

deti, mládež dospievajúca, prostredie školské, škola, správanie problémové, trauma, správanie 
agresívne, traumy, prístup trauma-informovaný, PTSD, ADHD, porucha posttraumatická, porucha 
posttraumatická stresová 

Úskalí zaměstnávání osob se zdravotním postižením pohledem zaměstnavatele / Milena 
Zmeškalová. 
In: Sociální pracovník. - ISSN 2788-2659. - č.1/2023, s. 19-21. 
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zamestnávanie osôb so zdravotným postihnutím, zamestnávanie osôb so ZP, zamestnávanie, 
zamestnávatelia, prekážky, príspevok 

 

Sociální služby  
 

Bazální stimulace podle prof. Dr. Fröhlicha / Karolína Maloň Friedlová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 26-27. 

stimulácia bazálna, modely pedagogicko-ošetrovateľské, služby sociálne, prístup holistický 

Bezpečná a šetrná péče v sociálních službách: Hranice sociální a zdravotní péče aneb 
Maximální podpora, dopomoc a pomoc / Jakub Jestřáb. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 14-15. 

starostlivosť, služby sociálne, starostlivosť sociálna, starostlivosť zdravotná, multidisciplinarita 

Huntingtonova choroba v pobytové sociální službě / Markéta Vlková. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 24-25. 

choroba Huntingtonova, služby sociálne, zariadenia sociálnych služieb, starostlivosť, pacienti, prax 

Kalkulace ekonomické náročnosti a porovnání terénní a pobytové sociální služby z pohledu 
uživatele a z pohledu veřejných rozpočtů / Jiří Horecký, Ivana Vlnová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 28-29. 

služby sociálne, služby sociálne terénne, služby sociálne pobytové, náklady, náročnosť ekonomická, 
kalkulácia, rozpočet 

Kompetence sester a pečovatelek. Interpersonální konflikty / Jana Svačinová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 21-22. 

služby sociálne, pracovníci v sociálnych službách, sestry zdravotné, opatrovatelia, opatrovateľky, 
spory, konflikty, kompetencie, komunikácia, vzťahy medziľudské 

Navázání spolupráce s klientem v sociálním bydlení. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 12-13. 

služby sociálne, bývanie sociálne, práca sociálna, pracovníci sociálni, klienti, spolupráca, 
posudzovanie sociálne, posudzovanie životnej situácie, motivácia 

Násilí na seniorech a oznamovací povinnost zaměstnanců poskytovatelů sociálních služeb. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 36-38. 

násilie, násilie na starších ľuďoch, ľudia starší, seniori, služby sociálne, poskytovatelia sociálnych 
služieb, povinnosť oznamovacia, výnimky, mlčanlivosť, činy trestné 

Péče o seniory = krach veřejných financí? / Jiří Horecký, Ladislav Průša. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 27. 

služby sociálne, zabezpečenie sociálne, ľudia starší, starostlivosť dlhodobá, seniori, výdavky 

Prevence duševních poruch a jejich rehabilitace / Helena Kučerová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 18-19. 

poruchy duševné, psychoterapia, rehabilitácia, reziliencia 

Sebevražedné aktivity u psychických poruch - Vánoce. 4. část / Helena Kučerová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 20-21. 

poruchy duševné, Vianoce, riziká, samovražda 

Sexualita a sexuální výchova u lidí s poruchou autistického spektra / Věra Petlanová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 12-14. 

autizmus, poruchy autistického spektra, výchova sexuálna, sexualita 
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Technologie v sociálních službách, 1. díl : Seznamte se s asistivními technologiemi / Jana 
Pšejová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 10-11. 

technológie asistenčné, služby sociálne, technológie komunikačné, digitalizácia 

Technologie v sociálních službách, 2. díl : Kudy vede cesta k asistivním technologiím? 
Postarejme se o bezpečnost informací / Jana Pšejová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 16-18. 

technológie, technológie digitálne, technológie komunikačné, technológie asistenčné, služby sociálne, 
bezpečnosť informačná, bezpečnosť kybernetická 

Volnočasové aktivity seniorů 65+ žijících ve vlastní domácnosti v Královéhradeckém kraji / 
Renata Švestková, Lenka Motlová, Alena Hricová, Marek Šimůnek. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 30-31. 

ľudia starší, seniori, čas voľný, aktivity voľnočasové, Česká republika, Hradec Králové, výskumy, 
prieskumy 

Výcvik asistenčních psů v Pestré - psí asistence pod taktovkou multidisciplinárního týmu, 2. díl 
/ Klára Pragerová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 20-21. 

psi vodiaci, psy asistenčné, psi, psy, výcvik psov 

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Evropě - II. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.11/2022, s. 23. 

osoby so zdravotným postihnutím, osoby so ZP, zamestnávanie, zamestnávanie osôb so ZP, 
zamestnávanie osôb zdravotným postihnutím, postihnutie zdravotné, Holandsko, Švédsko, Česká 
republika 

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Evropě - III. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.12/2022, s. 36. 

postihnutie zdravotné, postihnutie zdravotné, osoby so ZP, osoby so zdravotným postihnutím, 
zamestnávanie, zamestnávanie osôb so ZP, zamestnávanie osôb zdravotným postihnutím, Maďarsko, 
Česká republika 

Bazální stimulace. Somatická stimulace a její význam / Karolína Maloň Friedlová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 24-25. 

stimulácia bazálna, stimulácia somatická, vnímanie zmyslové, starostlivosť zdravotná, opatrovateľstvo, 
ošetrovateľstvo 

Bezpečná a šetrná péče v sociálních službách: Bezpečná a šetrná manipulace - pomůcky, 
kinestetická mobilizace / Jakub Jestřáb. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 9. 

starostlivosť zdravotná, služby sociálne, manipulácia fyzická, pomôcky, mobilizácia kinestetická 

Bezpečná a šetrná péče v sociálních službách: Rizika v péči o nesoběstačného 
klienta/uživatele / Jakub Jestřáb. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 17. 

služby sociálne, riziká, situácie rizikové, manažment rizík 

Co je to reflexivita v sociální práci a proč je pro nás důležitá? / Kateřina Mikulcová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 9. 

práca sociálna, reflexivita, pracovníci sociálni 

Huntingtonova choroba v pobytové sociální službě - první příběh z praxe / Markéta Vlková. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 36-37. 

choroba Huntingtonova, služby sociálne pobytové, služby sociálne, klienti, zariadenia sociálnych 
služieb, prax, príbehy z praxe 
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Huntingtonova choroba v pobytové sociální službě - příběhy z praxe / Markéta Vlková. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 15-16. 

choroba Huntingtonova, služby sociálne, služby sociálne pobytové, zariadenia sociálnych služieb, 
príbehy z praxe, prax 

Jak se změnila struktura příjemců příspěvku na péči podle forem poskytovaných sociálních 
služeb? / Ladislav Průša, Jiří Horecký. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 34-35. 

služby sociálne, príjemcovia príspevku, príspevok na starostlivosť o dieťa, služby sociálne pobytové, 
štruktúra príjemcov príspevku 

Měli bychom povolit tvorbu zisku při poskytování sociálních služeb? / Jiří Horecký. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 12-13. 

služby sociálne, poskytovatelia sociálnych služieb, zisk, sektor súkromný 

Motivace pracovníků v sociálních službách : Proč se zabývat motivací zaměstnanců? Jaký 
užitek nám to může přinést? A jak vůbec zjistit, co zaměstnance motivuje? / Irena Pilařová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 10-11. 

služby sociálne, pracovníci v sociálnych službách, motivácia, zamestnanci 

Muzikoterapie a sociální služby / Markéta Gerlichová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 10-11. 

muzikoterapia, služby sociálne, terapia, prax, hudba, modely, metódy, prístupy 

Prevence duševních poruch a jejich rehabilitace, 2. díl / Helena Kučerová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 22-23. 

poruchy duševné, prevencia, rehabilitácia, šport, spory kolektívne, biblioterapia 

Proprioreceptivní stimulace a Nástavbové prvky Bazální stimulace / Karolína Maloň Friedlová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 30-31. 

stimulácia bazálna, stimulácia somatická, stimulácia proprioreceptívna, stimulácia senzorická, 
pacienti, klienti, mobilita, starostlivosť, demencia, ľudia starší, seniori 

Reflexivní zkoumání role emocí v sociální práci / Kateřina Mikulcová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 14-15. 

práca sociálna, emócie, reflexivita 

Smyslová aktivizace společně, pro děti a seniory / Hana Vojtová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 30-31. 

aktivizácia zmyslová, deti, seniori, ľudia starší, komunikácia, klienti, pocity 

Sociálne vplyvy informatizácie verejnej správy / Miloš Mrváň. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 25-28. 
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Systémové zavádění práce se sexualitou v sociálních, školských a zdravoních zařízeních / 
Lucie Šídová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.3/2023, s. 26-27. 
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Tabu a předsudky v dlouhodobé péči, 1. díl. 
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Technologie v sociálních službách, 3. díl : Kudy vede cesta k asistivním technologiím? Po 
bezpečné počítačové síti / Jana Pšejová. 
In: Sociální služby. - ISSN 1803-7348. - č.1/2023, s. 32-33. 
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informačná, bezpečnosť kybernetická 

 
 

Sociologický časopis 
 

Exploring the Factorial Structure and Criterion Validity of Institutional Trust in Slovakia / Matúš 
Grežo, Magdalena Adamus, Zuzana Kaššaiová. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.6/2022, s. 671-698. 

dôvera v inštitúcie, dôvera k inštitúciám, dôvera politická, dôvera, médiá, analýzy faktorové, Slovensko 

Parenting Desires and Sexual Identities / Marta Vohlídalová, Hana Maříková. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.6/2022, s. 603-635. 
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republika, krajiny strednej a východnej Európy, metodológia výskumu 

Social Capital and Workers´ Job Prospects in the MENA Region / Jieun Lee, Vladimir Hlasny. 
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Asambláž "Bydlení především": příklad projektu "Rapid Re-Housing pro rodiny s dětmi bez 
domova" ve městě Brně / Petr Kubala, Eliška Černá, Štěpán Ripka, Ondřej Krčál, Rostislav Staněk. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.2/2023, s. 149-171. 

rapid re-housing, bývanie, rodiny s deťmi, rodiny bez domova, projekty, Brno, Česká republika, 
bezdomovectvo, ľudia bez domova 

Bydlení jako výjimka, evikce jako každodennost / Pavel Doboš, Kristina Jamrichová, Jakub Mácha, 
Ondřej Mohyla, Roman Novotný, Martina Růžičková. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.2/2023, s. 123-147. 

bývanie, evikcia, eviktabilita, vplyv, moc, nájomcovia, vysťahovanie, výskumy etnografické, Rómovia, 
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O politické ekonomii bydlení: Rozhovor s Manuelem Aalbersem a Steffenem Wetzsteinem / 
Václav Walach. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.2/2023, s. 221-229. 

bývanie, ekonómia politická, ekonómia bývania, rozhovory 

Participativní bydlení: nová konceptualizace demokratických forem bydlení v České republice / 
Jan Malý Blažek, Tomáš Hoření Samec, Petr Kubala, Václav Orcígr. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.2/2023, s. 173-195. 
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bývania, kontextualizácia historická 

Stabilita koresidenčních partnerství po narození prvního dítěte: zesílil po roce 1989 "ochranný 
efekt manželství"? / Marcela Trávníčková, Martin Kreidl. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.1/2023, s. 3-30. 
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Za krizí bydlení: koncepty, kontexty, konverzace a kritika / Terezie Lokšová, Tomáš Hoření 
Samec. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.2/2023, s. 117-122. 

bývanie, kríza, kríza bývania, koncepty, kritika, kontext 

Za stejnou práci stejná odměna? Genderová rovnost v odměňování v různých kontextech trhu 
práce / Alena Křížková, Kristýna Pospíšilová. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.1/2023, s. 31-63. 

rovnosť v odmeňovaní, rovnosť rodová, gender gap, gender pay gap, segregácia rodová, 
transparentnosť, mzdy, odmeňovanie, trh práce, muži, ženy 

Znevýhodnění mezi znevýhodněnými? Prediktory bydlení na ubytovnách v českých sociálně 
vyloučených lokalitách / Václav Walach, Patrik Galeta, Alica Brendzová, Petr Kupka. 
In: Sociologický časopis. - ISSN 0038-0288. - č.1/2023, s. 65-93. 

vylúčenie sociálne, exklúzia sociálna, bývanie, ubytovne, hostely, segregácia rezidenčná, 
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Bulle n IVPR 
 
Bulletin IVPR 1/2023 (Digitalizácia a umelá inteligencia v sektore dlhodobej starostlivosti – 
východiskové dokumenty) 

  

Cieľom textuje sprehľadniť relevantné dokumenty za účelom formovania východiskovej orientácie pre 
úvahy, kam by mohol smerovať sociálny výskum problematiky digitalizácie a UI v sektore dlhodobej 
starostlivosti. S ohľadom na uvedený cieľ, rovnako na limitovaný formát bulletinu, má text skôr 
prehľadový, než analytický a interpretačný charakter. 

Autorkami sú:  

Prof. PhDr. K. Repková, CSc. je vedecko-výskumnou pracovníčkou v Inštitúte pre výskum práce a 
rodiny, zároveň vysokoškolskou učiteľkou na Inštitúte edukológie a sociálnej práce FF PU v Prešove. 
Vo svojej vedeckovýskumnej, pedagogickej a publikačnej činnosti sa venuje najmä otázkam politiky 
zdravotného postihnutia, dlhodobej starostlivosti, aktívneho starnutia a sociálnych služieb, osobitne z 
hľadiska zavádzania a hodnotenia ich kvality. Angažuje sa aj v rezortnom vzdelávaní, garantuje 
špecializačný vzdelávací program „Sociálna posudková činnosť“. 

RNDr. M. Kordošová, PhD. vedecko-výskumnou pracovníčkou v IVPR. Hlavnou oblasťou jej 
expertízy je bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, pracovné podmienky a pracovnoprávne vzťahy, 
faktory pracovného a životného prostredia. Venuje sa socioekonomickým, environmentálnym, 
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zdravotným a pedagogickým aspektom ochrany zdravia pri práci. V portfóliu má širokú publikačnú 
činnosť v odborných časopisoch, periodikách. Vydala niekoľko odborných monografií. Pracuje na 
viacerých národných a medzinárodných projektoch a je členkou viacerých poradných orgánov MPSVR 
SR, NIP-u, EA BOZP, Eurofound a pod. v oblasti BOZP. 

 

Bulletin IVPR 2/2023 (Plodnosť viery) 

 

Empirické konštatovanie „plodnosť za posledných dvadsať rokov klesla súčasne vo všetkých 
rozvinutých, priemyslových krajinách bez ohľadu na ich kultúrne trendy“ má jeden protipríklad, ktorý 
ho vyvracia: Izrael, s celkovou plodnosťou okolo troch detí na ženu. Izrael je isteže rozvinutou, 
priemyslovou krajinou. V roku 2021 bol jeho hrubý domáci produkt (HDP) na osobu 55 359 
amerických dolárov, čo ho stavia medzi Rakúsko (52 062 USD) a Holandsko (56 298 USD), a vyššie 
než Spojené Kráľovstvo, Francúzsko či Nemecko. Jeho populácia je 9,6 miliónov občanov, čo je 
približne rovnaké, ako v Maďarsku, Portugalsku, Grécku či Švédsku. Prečo sa teda výnimočný 
demografický profil Izraela z toho trendu ostatných rozvinutých, priemyslových krajín vymyká? 

Autorom článku je David P. Goldman, americký ekonóm, analytik a publicista.  

Článok bol pôvodne publikovaný na internetovej stránke Law & Liberty dňa 11. januára 2023; je 
mierne skrátený a upravený. 

 

Bulletin IVPR 3/2023 (Stav sociálnej ochrany na Slovensku. Situácia k 1. januáru 2023) 

 

Tento bulletin IVPR je úvodom rozsiahlejšej štúdie, ktorá je k dispozícii na stránkach 
IVPR: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/02/SSO_na_Slovensku_k_1_januaru_2023.pdf. 
Bulletin zahŕňa jej úvod, organizáciu sociálnej ochrany a kapitolu Financovanie. 
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Stav sociálnej ochrany na Slovensku na základe schémy porovnávacích tabuliek systémov sociálnej 
ochrany Európskej únie – MISSOC spracováva doc. PhDr. Rastislav Bednárik, CSc. 

 

Bulletin IVPR 4/2023 (Psychosociálne riziká sú tiež pracovné riziká. Návrh stratégií a 
programov na elimináciu psychosociálnych rizík na pracovisku) 

 

V tomto čísle bulletinu je uvedený stručný prehľad o psychosociálnych rizikách na pracoviskách 
a predstavené koncepcie a programy na elimináciu psychosociálnych rizík na úrovni MPSVR SR 
a podnikovej úrovni. Môžu tak pomôcť zamestnávateľom, ale i zamestnancom pri znižovaní 
psychosociálnej záťaže a stresu na pracoviskách. 

Autorkou je RNDr. Miroslava Kordošová, PhD. 

 

Bulletin IVPR 5/2023 (Obchodná bilancia) 

 

Frédéric Bastiat (1801 – 1850) bol francúzsky ekonóm, publicista, spisovateľ a politik, poslanec 
Národného zhromaždenia v rokoch 1848 – 1850. Ide o reakciu na parlamentné vystúpenie poslanca 
Francoisa Mauguina; zdravotný stav neumožnil Bastiatovi rečniť v Národnom zhromaždení, preto 
svoju reakciu publikoval ako článok v tlači (29. 3. 1850). 

  



28 
 

Bulletin IVPR 6/2023 (Vťahovanie užívateľov do sociálnych služieb – konceptuálne prístupy) 

 

Problematika, zo zahraničnej spisby známa ako „User involvement in social services“, je v skutočnosti 
oveľa komplexnejšia ako to, že sociálne služby sa niekomu poskytujú – ich užívateľom. Jej teoreticko-
metodologické (konceptuálne), sociálno-politické a pragmatické aspekty majú široké ľudsko-právne 
súvislosti. Ide o vytváranie podmienok pre spolurozhodovanie a aktívnu účasť užívateľov (ale aj ich 
rodín a zastupujúcich organizácií) v systéme sociálnych služieb, čím sa  prakticky napĺňa právo 
užívateľov na „…rešpektovanie ich prirodzenej dôstojnosti, osobnej nezávislosti, vrátane slobody 
voľby a samostatnosti“ (vo všeobecnosti; článok 3 OSN Dohovoru  o právach osôb so zdravotným 
postihnutím; 2006). Rovnako právo na nezávislý spôsob života a začlenenie do spoločnosti (článok 19 
OSN Dohovoru), kedy sa im (aj) vďaka sociálnym službám vytvára priestor na žitie v spoločenstve 
s možnosťami voľby na rovnakom základe s ostatnými. 
Cieľom prehľadovej štúdie je stručne predstaviť terminologické a konceptuálne východiská 
problematiky vťahovania užívateľov do sociálnych služieb (všeobecne), a následne, zosumarizovať 
hlavné smery uvažovania a diskutovania o nej. Poznanie východísk a prevažujúcich smerov 
uvažovania o tejto téme považujeme za významné k tomu, aby sa odborne, nie intuitívne, nastavovali 
na jednotlivých úrovniach (národnej, regionálnej, lokálnej či organizačnej) nové sociálno-politické 
iniciatívy v tejto oblasti, rovnako, aby sa korektnejšie chápali a interpretovali výstupy a efekty 
existujúcich  politík a praktických postupov. 

Autorkou je prof. PhDr. Kvetoslava Repková, CSc. 


